
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5671 | 06 de agosto de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 103

EDITAL UGE/DPGF N. 27, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

Prof.ª PRISCILA ALVES DA COSTA SILVA, Gestora da Unidade de 
Educação da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Complementar 
n. 511/2012 e suas alterações, na Lei n. 9.580/2021 e considerando o 
disposto no Processo PMJ.0029123/2024, 
         
FAZ SABER aos candidatos classificados no processo seletivo para a 
função de Professor de Educação Básica II – Língua Estrangeira - Inglês 
(Escalas Rotativas), relacionados abaixo, que a sessão de escolha de 
vagas será realizada no dia 12/8/2025, às 9h, no Centro Municipal de 
Capacitação e Formação Permanente, localizado na Rua Dr. Cavalcanti, 
n. 396, Vila Arens, 2º andar.

PEB II - LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS – Classificação ampla con-
corrência

CLAS. N. INSC. NOME
NOTA 
FINAL

50 75983648 ALINE HANSEN 54
51 76280160 SANDY LAUANE ZORZETE 54
52 76681041 DEBORA DE OLIVEIRA FARIA 54
53 76647862 ALEXANDRA DE SOUZA VIEIRA 

GRANDINI 54
56 75173697 REBECA BARROS VIANA 52
57 76290638 ISABELA NOGUEIRA AMBROSIO 52
58 76205070 JULLYA BAIALUNA DE JESUS 52
60 75630761 ROBERTA CORTES 52
61 76630641 RAMATUELLE JAMIELLE DANTAS 

SILVINO 52

62 76094979 NEUSA APARECIDA ZANATTA 
BRASSAROTO 50

63 75237105 LARISSA CREMONESI MAGALHAES 50
64 76661326 FABRICIA BETIOL SALGADO 50
65 76584402 ANA VIRGINIA BIASETTO 50
66 75256908 MARIA DE FATIMA LIMA LOPES 

BATISTA 50
67 75102455 ROSANGELA MURARI CARDOSO 50
68 75890046 JULIA MELARE FRANZINI 50
69 75043491 BIANCA SILVA JUVENCIO 50
70 76141144 JENIFER TRESMONDI 50
72 75963841 NATALIA DE MORAES GOMES 48
74 76391809 FELIPE AUGUSTO DE ARAUJO 

SUBRINHO 48

75 76685110 EDUARDO JESSE FERNANDES DE 
ARAUJO 48

76 75069873 MARCIA MESCOLLOTE 48
77 75095831 NICHOLAS GABRIEL FLORENCIO 

AMARO 46
78 75045729 ROSANGELA JARRA PAZINATTO 46
79 76665720 KARINA MARTINELLI 46
80 75837102 JAYNNA CAROLLINE DE OLIVEIRA 

PEREIRA 46
81 75431165 WILLIAM RODRIGUES SILVA 46
84 76660192 VERONICA DIAS 46
85 76671240 DIRCE MARIA DE OLIVEIRA LEMI 

MESSINA DE CASTRO 44

86 75245035 ANA LUCIA DE ALMEIDA SCORCI E 
SILVA 44

87 75038889 VALDEIR ALVES DA SILVA 44
89 76637778 VANESSA REIS LOPES 44
90 76179648 RAFAELA CRISTINA PINTO 42
91 76562344 JULIANA APARECIDA GIARETTA 

MANTOVANI 42
92 76660842 JULIANA LOPES 42
93 75564378 SILVIA ALVES COSTA 42
94 75275910 MARCELINO DO E FERREIRA 42
95 75077272 MERILDE ROGERIO DOS SANTOS 

SALLA 40
96 76629120 VANESSA BRAGA CAMPOS RAMOS 40
97 75119005 FATIMA JESUS DE SOUZA 40
98 76258130 CLAUDIA RENATA CALLEGARI 40
99 75532565 JESSICA CAROLINA TEODORO 

DUNDER 40
100 75567334 ADRIANA MATHIAS DE OLIVEIRA 38
101 76528430 ULISSES OLIVEIRA ANDRADE 38
102 75201798 VALDINA ANGELO ARANTES 38
103 75086000 JALUZA SANTOS PIZA PERANDINI 38
104 75279134 CAROLINE MODESTO VENTRICCI 38
105 75141680 SONIA ARAUJO DA SILVA 38
106 75035987 JOAO VITOR PEREIRA DE OLIVEIRA 38

108 76623459 DANIELA SOUZA DAMASCENO 38
110 76326900 LUDEMILA FELIX DOS SANTOS 36
111 76637603 MARIANA DA SILVA CHECCHINATO 36
112 76234673 ISABEL DE MORAIS LOPES 36

Faz saber, também, que o número de candidatos convocados excederá 
o número de vagas disponíveis, visando garantir o completo preenchi-
mento destas.
Faz saber, ainda, que conforme edital UGE/DPGF n. 29, de 1º de agosto 
de 2024, os candidatos deverão apresentar, no ato da escolha, fotocó-
pias e originais dos seguintes documentos: 
- Cédula de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- PIS/PASEP;
- Certidão de Casamento (se aplicável);
- Diploma e/ou certificado de conclusão do curso na área de atuação;
- Histórico escolar da graduação;
A não apresentação de toda a documentação exigida implicará a exclu-
são do candidato do processo seletivo.
Faz saber, finalmente, que o não comparecimento do candidato ou de 
seu procurador legal, na data e horário estipulados, será considerado 
como desistência da vaga.
Faz saber, finalmente, que os candidatos abaixo citados já foram con-
vocados, conforme Edital UGE/DPGF n. 1, de 2/1/2025 e Edital UGE/
DPGF n. 23, de 8/7/2025. 

  Clas. Ampla 
concorrência

 
Nome Convocação

DEBORA DE ANDRADE SILVA            54º 1º clas. negro
IGOR MANOEL DE SOUZA 
RODRIGUES 55 º 2º clas. negro
SUSANA SANTOS AZEVEDO 59º 3º clas. negro
THAIS ANANDA BRASIL GOUVEA 71º 4º clas. negro
CARMEN SIMONE MIRANDA DOS 
SANTOS

73º 5º clas. negro
JESSICA BARROS DOS SANTOS 82º 6º clas. negro
IRENE VIEIRA TAVARES 83º 7º clas. negro
WELLINGTON GOMES DA SILVA 
JUNIOR 88º 8º clas. negro
THAMIRES FIRMINO FRANCISCO 107º 9º clas. negro
BRUNA MARQUES SOARES 109º 10º clas. negro

Para fins de ampla publicidade, faz baixar o presente edital, que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Prof.ª PRISCILA ALVES DA COSTA SILVA
Gestora da Unidade de Educação

EDUCAÇÃO

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 05/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025
9º FESTIVAL DE TEATRO DE JUNDIAÍ – FESTEJU 2025

CENA PROFISSIONAL

Processo Administrativo SEI Nº 21448/2025

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento de Habilitação e Inabilitação, 
publicado na Imprensa Oficial do Município - Edição 5669 de 30 de julho 
de 2025;
CONSIDERANDO o prazo legal para interposição de recurso, conforme 
item 6.3 do edital;
CONSIDERANDO que não houve pedidos de recurso protocolados 
pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Apresentar a lista final de espetáculos selecionados e habilitados no 
presente certame, que se apresentarão na CENA PROFISSIONAL do 
9º FESTEJU e receberão a premiação de R$4.000,00 (quatro mil reais) 
cada:

CENA PROFISSIONAL
PROPONENTE ESPETÁCULO GRUPO / CIA

31.383.020 TAMIRIS 
DO CABO FERREIRA 

VIZOSO

Terra de Oz - O Cordel 
Ambiental Grupo Careta

49167413 DANILO 
GOMES NEIVA Vira Lata Grupo Ítalo Banda

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5671 | 06 de agosto de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 104

50.363.680 LARISSA 
LORRANY RODRIGUES 

DE SOUZA

A Rua, a Lama e a 
Santa Carroça Teatral

Ana Cristina de Freitas 
28747159804

Joana das Mulheres 
que Habitam em Mim Grupo Nômade

B I Garbuio Produções
Três Pratos de Trigo 
para Três Palhaces 

Tristes
Trupe Tópatu

RODRIGO FERREIRA 
DE MORAES

100 POLÍTICA 
FUTEBOL CLUBE

CIA COPO DE 
TEATRO

SÓLADIES 
PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA

Choque-Rosa ou Com 
que Armas Lutamos?

Circo di SóLadies | 
Nem SóLadies

Viviane da Silva Almeida BITITA - A Carolina 
que não te contam

Nucleo Preto 
de Artes 

Afrodiaspóricas
WILLIAM RAMOS

Diretor do Departamento de Cultura

EDITAL UGC nº 06, CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DE 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – CMPC
 
CLARINA ANA FASANARO, Gestora da Unidade de Cultura, no uso de 
suas atribuições legais e a Comissão Eleitoral, tornam pública a lista 
de inscrições deferidas e indeferidas para as Eleições do Conselho 
Municipal de Política Cultural.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Candidatos ao CMPC

Artes Visuais e Design
Gislaine Cristina da Silva
Mariana de Oliveira Polini

Cultura Étnico Racial
Ana Luiza Canalli Silva
Janaina Santina Paulino Itikawa

Cultura LGBTQIA+
Eddy Mendes

Cultura Popular, Tradicional e Urbana
Solange Cristina de Oliveira Longui

Teatro e Circo
Raquel Matias Medeia dos Santos Silva

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Não houve.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Votantes

Artes Visuais e Design
Alexandre Luís da Silva
Cristiane Suiter
Ede Galileu da Silva
Erik Muller Thurm
Livia Mara Botazzo França
Marcos Venceslau de Carvalho
Paloma Cremonesi
Rafael Insinia
Silvio Duarte

Cultura Étnico Racial
Carolina Duarte de Oliveira Lopes
Lara Eduarda Dario
Matheus Augusto Dias Brito
Rebeca Silva Santana
Rogério Aparecido de Almeida
Valéria de Paula Ignácio

Cultura LGBTQIA+
Jacquelaine Alcântara

Cultura Popular, Tradicional e Urbana
Aline Cristina de Oliveira Longui
Cinthia Alexandre da Silva
Josiane Dominoni Gomes
Rodrigo Antunes Barbosa

Teatro e Circo
Não houve.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Não houve.

Jundiaí, 06 de agosto de 2025. 

CLARINA ANA FASANARO
Gestora de Cultura

LUCAS MOREIRA DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE JUNDIAÍ REALIZADA EM 22 DE 

JULHO DE 2025

No 22(vinte e dois) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e cinco, às 19 horas, realizou-se online, mas com sede em referência 
na Sala Estrada de Ferro Sorocabana (B1), localizada no Espaço 
Expressa (Avenida União dos Ferroviários, 1760), nos termos do artigo 
6º do Regimento Interno (Decreto Municipal nº 21.326/2008), a Reunião 
Extraordinária do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Jundiaí 
(COMPAC), sob a direção da Vice-Presidente, Conselheira Joyce 
Chiquini. 

1.COMPOSIÇÃO DA MESA 
A reunião foi presidida pela Vice-Presidente e Conselheira Joyce 
Chiquini, e secretariada pelo 2º Secretário Ivan Henrique Gottardo. 
Os demais Conselheiros e Conselheiras presentes assinaram a lista 
de presença ao final da reunião. Aqueles que justificaram a ausência 
encaminharam comunicação ao grupo e estão indicados com a 
certificação de “ausência justificada”. Os ausentes sem justificativa 
estão indicados como “ausente” e estão sujeitos às normas pertinentes 
à assiduidade. Para os titulares substituídos por suplentes, consta 
“substituído(a) pelo(a) suplente”. 

2. ABERTURA DOS TRABALHOS 
A Vice-Presidente, no uso de suas atribuições (artigo 16, inciso I, do 
Regimento Interno), deu início à ordem da reunião conforme estabelecido 
pelo artigo 19 do Regimento Interno. 

I. EXPEDIENTE 

1 -    Expediente (destinado às comunicações do Diretor do 
Departamento) 

2 -    Alinhamento das atividades do Mês do Patrimônio Histórico

3-  . Encaminhamento dos processos para inclusão no IPPAC

Foram citados os processos relacionados a bens com potencial para 
inclusão no  inventário. A discussão mais aprofundada sobre a análise 
individual dos processos está prevista para o item III da pauta (Ordem 
do Dia).

II. PALAVRA AOS CONSELHEIROS:
Aos Conselheiros, foi aberta a palavra, que não foi requerida.

III. ORDEM DO DIA 
• Destinado a análise e discussão dos assuntos previamente pautados.

Processo para inclusão no IPPAC

1.. Proc.22.569/2012 - Rua Rangel Pestana, 441
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

2.. Proc.28.502/2013 - Rua Barão de Jundiaí, n° 491
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

3.. Proc.28.494/2013 - Rua do Rosário, n° 443
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

4.. Proc.28.480/2013 - Rua Rangel Pestana, n° 47
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

5. Proc.28.479/2013 -  Rua Senador Fonseca nº808
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

6. Proc.285/2014 - Rua Dr.Cavalcanti,707
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

7. Proc.2.685/2014 - Rua Benjamin Constant, n° 186
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

8. Proc.7.521/2014 - Rua Secundino Veiga, n° 156
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

9. Proc.7.527/2014 - Rua Secundino Veiga, n° 132
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

10. Proc.8.831/2014 - Rua Prudente de Moraes, n° 965
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

11. Proc.8.843/2014 - Rua Prudente de Moraes, n° 866
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

12. Proc.10.468/2014 - Rua Prudente de Moraes, n° 771
Exposição do parecer do DPH sobre o processo.

CULTURA


